

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 196 707,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	157,899	84,97	13 416,68
2.	71230110200	Betonist	h-om	4,75	84,97	403,61
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,76	84,97	2 528,71
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,20	84,97	781,72
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	72,45	84,97	6 156,08
6.	7129020012800	Pavator	h-om	322,406	84,97	27 394,83
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	145,136	84,97	12 332,20
8.	7212030022700	Sudor	h-om	10,428	84,97	886,07
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	145,992	84,97	12 404,94
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	111,031	84,97	9 434,29
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,204	84,97	4 435,78
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,686	84,97	1 672,72
		Total manopera				91 847,63

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	20,856	35,00	729,96
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	240,667	1 598,82	384 783,21
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	49,272	235,75	11 615,87
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	39,123	230,33	9 011,20
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	295,876	221,30	65 477,36
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	35,259	211,30	7 450,23
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,824	600,00	4 694,40
8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	4,03	233,94	942,78
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	21,212	354,66	7 523,05
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,17	354,66	414,95
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,48	354,66	10 810,04
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	30,677	266,40	8 172,35
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	2,76	1 598,82	4 412,74
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,021	4 000,00	84,00
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,189	4 000,00	756,00
16.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,042	4 000,00	168,00
17.	2010237318750	Distantieri	buc	185,82	3,50	650,37
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,158	4 000,00	632,00
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,20	600,00	2 520,00
20.	2320187315789	Decofrol	kg	5,04	54,17	273,02
21.	23203226000401	Bitum	t	0,021	10 552,52	221,60

22.	23203226001101	Bitum	t	0,014	10 552,52	147,74
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,428	354,20	3 693,60
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	412,10	1,90	782,99
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 647,02	1,90	20 229,34
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,35	1 419,44	17 530,08
27.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	5,04	1 419,44	7 153,98
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,95	1 158,24	2 258,57
29.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	130,65	125,00	16 331,25
30.	266612280036501	Bordura pentru trotuare (60x20x8)	m	130,65	65,00	8 492,25
31.	26661228250501	Element partial prefabricat (Pahar prefabricat)	buc	2,02	1,00	2,02
32.	271060200100	Otel beton	kg	249,20	13,50	3 364,20
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,097	13,50	41,81
34.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,103	13,50	379,39
35.	2734113803178	Sirma din otel neagra D=1,6 mm	kg	6,30	25,50	160,65
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,10	25,50	53,55
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,194	25,50	157,95
38.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	2,492	25,50	63,55
39.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	933,60	17,50	16 338,00
40.	281123630980055	Confectii metalice diverse (Profil U12; L=10,5 m)	kg	109,20	17,50	1 911,00
41.	2873122004100	Plase sudate	kg	625,594	16,50	10 322,30
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,04	45,00	226,80
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,214	56,67	295,48
44.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,60	2,50	31,50
45.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,60	0,83	10,46
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,21	25,40	5,33
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,26	25,00	31,50
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,343	102,88	858,33
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,155	14,00	618,18
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,95	14,00	167,30
51.	4100126202818	Apa	m3	3,066	14,00	42,92
		Total materiale de constructii				633 045,15

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,877	31,63	407,30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,439	102,04	657,04
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,20	102,04	122,45
4.	2922140007000	Macara	h-ut	8,037	580,27	4 663,63
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,72	392,99	282,95
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,006	516,85	3,10
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,432	525,75	8 639,12
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,069	232,50	3 038,55
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	80,687	232,50	18 759,74
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,831	173,87	1 187,71
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,72	31,63	22,77
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,789	768,86	9 832,95
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	22,895	363,07	8 312,49
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	12,264	55,00	674,52
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	5,20	42,37	220,32

16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	9,965	42,37	422,22
17.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,90	55,00	104,50
18.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	2,60	42,37	110,16
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,192	27,27	5,24
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,249	306,10	382,32
21.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,192	330,08	63,38
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90	580,27	522,24
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	56,562	251,97	14 251,92
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,931	414,35	2 043,16
		Total utilaje de construcții				74 729,78

Total:

Cheltuieli directe	lei	799 622,56
Asigurarea socială	24,00 %	22 043,43
Total	100,00 +	821 665,99
Cheltuieli de regie	14,50 %	119 141,57
Total	100,00 +	940 807,56
Beneficiu	6,00 %	56 448,45
Total	100,00 +	997 256,01
TVA	20,00 %	199 451,20

Total deviz:

1 196 707,21

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)